广西壮族自治区工程系列交通行业高级工程师
专业技术资格评审条件
    评审标准：公路、水运工程高级工程师须系统掌握本专业基础理论和专业技术知识，熟练掌握本专业有关的规程、规范、标准、法规，熟练相关专业知识，及时了解本专业国内外最新技术状况和发展趋势，能将新技术成果应用于工作实践；有丰富的专业技术工作经验，业绩显著，取得较大价值的科技成果，或在技术创新或引进、消化、吸收新技术中取得良好效果；有培养专业技术人才和指导工程师工作的能力，熟练运用外语获得信息和进行学术交流；熟练运用计算机从事本专业工作；具有良好的职业道德和敬业精神。

第一条    适用范围

    本评审条件适用于广西壮族自治区从事公路、桥梁、隧道、站场、交通工程、港口、航道、水工、水文、船舶等专业的科研、规划、勘察、设计、造价、施工、建设管理、监理、监督、试验、检测、养护、交通机电设备、公路环境监测等工作的工程技术人员申报高级工程师专业技术资格。

    第二条    思想政治条件

    遵守国家法律，必须具备良好的职业道德和敬业精神。

任现职以来，出现下列情况之一者，在规定的资历年限内延迟申报：

一、年度考核不合格或受到单位通报批评者，在规定年限上延迟1年申报；
    二、受记过处分或已认定为责任事故的直接责任者，延迟2年申报；
    三、弄虚作假，伪造学历、资历，剽窃他人成果的，延迟3年申报。
四、严重违法违纪或严重失职、渎职，给单位造成重大损失者，延迟5年申报。
第三条    学历、资历条件

任现职以来，具备下列条件之一：
一、获博士学位并取得中级专业技术资格2年以上；获硕士学位并取得中级专业技术资格4年以上；大学本科以上学历并取得中级专业技术资格5年以上；获大专学历，取得中级专业技术资格7年以上。
二、国家机关分流到企事业单位，或在非公有制单位从事专业技术工作尚无专业技术资格的人员，按以下学历、资历要求申报：

获得博士学位，从事专业技术工作2年以上；获得硕士学位，从事专业技术工作8年以上；获得研究生班毕业或双学士学位，从事专业技术工作9年以上；大学本科毕业，从事专业技术工作11年以上；大学专科毕业，从事专业技术工作15年以上。
第四条    外语条件

一、参加全国职称外语等级考试（A级）成绩合格；县及县以下所属单位的专业技术人员须取得职称外语等级考试（B级）成绩合格；

二、免试条件按自治区职称改革工作领导小组的规定执行。
    第五条    应用计算机能力

一、参加全国专业技术人员计算机应用能力考试（三个模块）成绩合格；
二、免试条件按自治区职称改革工作领导小组的规定执行。
第7条 继续教育条件
完成本部门、本行业及政府人事部门规定的继续教育任务。
  第七条    专业技术工作经历条件
一、从事科研工作的工程技术人员，在任现职以来，具备完成下列图表中的任何一项工作内容之一：

	序号
	工       作       经        历

	1
	承担并完成国家自然科学基金项目、国家攀登计划项目、国家攻关项目

或国家杰出青年科学基金资助项目，按项目要求编写的专题研究成果获得鉴定通过。

	2
	承担交通部重点科技项目、西部交通建设科技项目。研究成果获得鉴定通过。

	3
	承担交通行业标准研究项目、交通部软科学研究项目。研究成果被行业标准、规范所采用。

	4
	承担交通科技项目、结合交通重点工程建设的重大科技项目研究。研究成果达到国内先进水平，在生产实践中获得应用。

	5
	承担企业技术开发、技术引进和技术改造项目。成果已应用于生产实践，经省、部级主管部门确认，取得显著的经济效益或社会效益。


二、从事公路、桥梁、隧道可行性研究、项目审查、设计、勘察、施工、监理、监督、建设管理等工作的工程技术人员，具备完成下列图表任任何一项工作内容之一：

	  项   目

工作内容
	              桥             梁
	隧  道
	公                   路

	
	特大桥
	大桥
	枢纽型互通立交
	一般互通立交
	
	高速
	一级
	二级
	三级
	四级

	地质勘察
	3座
	累计长≥1500m
	3座
	6座
	单洞长累计1500m
	80km
	100km
	150km
	300km
	

	可行性研究
	6座
	累计长≥3000m
	5座
	8座
	单洞长累计3000m
	100km
	150km
	250km
	750km
	1500km

	初步设计
	4座
	累计长≥2500 m
	4座
	7座
	单洞长累计1700m
	60km
	90km
	110km
	210km
	420km

	施工图设计
	2座
	累计长≥1500 m
	2座
	4座
	单洞长累计1000m
	40km
	60km
	80km
	150km
	300km

	施工
	1座
	累计长≥1500 m
	1座
	2座
	单洞长累计1500m
	15km
	30km
	40km
	75km
	150km

	监理

或工地设代
	1座
	累计长≥1500 m
	1座
	2座
	单洞长累计1500m
	15km
	30km
	40km
	75km
	150km

	建设管理（现场）
	2座
	累计长≥1500 m
	2座
	3座
	单洞长累计1500m
	40km
	60km
	80km
	150km
	300km

	质量监督或造价管理
	6座
	10座
	6座
	12座
	单洞长累计3000m
	120km
	180km
	240km
	450km
	900km

	项目审查
	20座
	30座
	20座
	40座
	单洞长累计6000m
	300km
	500km
	800km
	1500km
	3000km


  注：1、初步设计的造价管理包括概算、编标底、或投标书标价编制，施工设计的造价管理包括预算、决算编制。   

3、 从事公路路面维修加固、设计、施工、监理的工程技术人员，具备完成下列图表

中的任何一项工作内容之一：

	序号
	工     作    经     历

	1
	成功完成高速公路砼路面维修加固方案设计6项

	2
	不同项目新建高速公路路面设计6项            

	3
	不同项目新建一级公路路面设计7项        

	4
	不同项目新建二级公路路面设计9项          

	5
	新建高速公路路面施工或监理累计超过10个标段且累计长度超过120km            

	6
	新建一级公路路面施工或监理累计超过15个标段且累计长度超过180km            

	7
	新建二级公路路面施工或监理累计超过25个标段且累计长度超过360km           


4、 从事交通工程设计、施工、监理、监督、现场建设管理工作的工程技术人

员，具备完成下列图表中的任何一项工作内容之一：

	    项  目

工作内容
	附属设施
	交通通讯或监控系统
	隧道照明、通风或消防系统

（累计）
	收费系统

	初步设计
	累计700km
	40km以上的项目4项
	  2000m
	累计170个出入口车道

	施工图设计
	累计400km
	40km以上的项目2项
	   1500m
	累计100个出入口车道

	施工
	累300km
	40km以上的项目2项
	   1500m
	累计100个出入口车道

	监理
	累计300km
	40km以上的项目2项
	   2000m
	累计100个出入口车道

	质量监督

建设管理（现场）
	累计300km
	40km以上的项目2项
	  2000m
	累计100个出入口车道


五、从事汽车站、航运站（航道站、所）、收费站、服务区、停车区、管理所等建筑工程规划、立项审批、设计、可行性研究、施工、监理、监督、现场建设管理工作的工程技术人员，具备完成下列图表中的任何一项工作内容之一：

	     项  目

工作内容
	服务区
	停车区
	收费站
	管理所
	汽   车   站
	航运站、航道站（所）
	其他民用建筑



	
	
	
	
	
	一级
	二级
	三级
	
	

	规划
	12处
	24处
	24座
	12座
	3座
	15座
	25座
	15座
	10000 m2

	可行性研究
	7处
	24处
	24座
	12座
	5座
	15座
	40座
	15座
	10000 m2

	初步设计
	4处
	14处
	14座
	7座
	2座
	9座
	26座
	9座
	8000 m2

	施工图设计
	3处
	8处
	8座
	4座
	1座
	5座
	15座
	5座
	6000 m2

	施工
	3处
	6处
	6座
	3座
	1座
	4座
	10座
	4座
	6000 m2

	监理
	6处
	6处
	6座
	3座
	1座
	4座
	10座
	4座
	6000 m2

	质量监督

建设管理（现场）
	12处
	10处
	10座
	6座
	2座
	6座
	12座
	6座
	10000 m2

	立项审批
	20处
	20处
	40座
	20座
	5座
	25座
	40座
	25座
	10000 m2


6、 从事养护工作的工程技术人员，具备完成下列图表中的任何一项工作内容之一：

	序号
	工   作   经   历

	1
	主编撰写市（厅）级养护技术管理规范（定）1项以上

	2
	从事公路养护技术工作超过8年，撰写市（厅）级养护技术管理规范（定）3项以上

	3
	技术主持市级以上养护工作累计5年以上，并制定1项以上的养护方案在全区获得推广


七、从事公路工程环境评价、水土保持工作的工程技术人员，具备完成下列图表中的任何

一项工作内容之一：

	项    目

工作内容
	高速公路
	一级公路
	二级公路

	环境评价
	6项（每项均超过50km）
	8项（每项均超过50km）
	12项（每项均超过60km）

	水土保持
	6项（每项均超过50km）
	8项（每项均超过50km）
	12项（每项均超过60km）


8、 从事岩土工程治理工作的工程技术人员，具备完成下列图表中的任何一项工

作内容之一：

	序 号
	工      作      经      历

	1
	10项深度大于8m的基坑支护工程

	2
	20项深度大于4m的基坑支护工程

	3
	20项软土处理工程

	4
	2项体积超过100000m2的巨型滑坡治理工程

	5
	6项体积超过50000m2的大型滑坡治理工程

	6
	10项体积超过5000m2的中型滑坡治理工程


   九、从事交通工程物探与桩基检测工作的工程技术人员，具备完成下列图表的任何

一项工作内容之一：

	序号
	工      作      经       历

	1
	技术主持并主编物探报告8项

	2
	技术主持并主编桩基检测报告10项


   注：1、工程物探方法包括：电法、交流电法、地震勘探、磁法勘探、重力勘探、

声波测量、放射性勘探、测井、遥感。

   十、从事检测、试验工作的工程技术人员，具备完成下列图表工作内容：

	序号
	工      作      经       历

	1
	技术主持试验（实验）、检测项目30项（需提交一份综合的试验报告）


    十一、从事港口码头、航运枢纽、航道、航标工程的规划、可行性研究、设计、施工、监理、监督、建设管理工作的工程技术人员，具备完成下列图表中的任何一项工作内容之一：

	 项   目

工作内容
	航运枢纽工程
	港  口  码  头  工  程
	航  道  工  程
	航   标   工  程

	
	二等工程（项）如只承担其中单位工程表中数字×2
	三、四、五等工程（项）

如只承担其中单位工程表中数字×2 
	内    河
	沿    海
	内 河（里程≥30km的项目或包含三个以上滩险的项目）
	沿  海（里程≥10km的项目）
	一类标


	二类标



	
	
	
	累计千吨级泊位（个）
	累计百吨级泊位（个）
	累计万吨级泊位（个）
	累计千吨级泊位（个）
	Ⅲ 级
	Ⅳ、Ⅴ、Ⅵ 级
	万吨级
	千吨级
	
	

	规划
	2
	4
	市级以上4个规划项目
	5
	8
	累计100km
	累计200km
	3
	3
	
	

	地质勘察（初设或施工设计阶段）
	2
	3
	8
	12
	8
	12
	累计100km
	累计100km
	累计60
	累计90km
	
	

	可行性研究
	2
	4
	   4
	   8
	   4
	  6
	3
	4
	3
	4
	累计500km
	 累计 600km

	初步设计
	1
	3
	   3
	   7
	   3
	  5
	 2
	  3
	3
	4
	累计500km
	 累计 600km

	施工图设计
	1
	2
	   2
	   4
	   2
	  2
	 2
	  3
	3
	4
	
	

	施工
	1
	2
	   2
	   4
	   2       
	  2
	 2
	  3
	3
	4
	累计合同价500万元
	累计合同价1000万元

	监理及工地设代
	1
	3
	   3
	   5
	   3
	  3
	 2
	  3
	3
	4
	累计施工合同价800万元
	累计施工合同价1000万元

	建设管理（现场）
	1
	3
	   3   
	   5
	   3
	  3
	 2
	  3
	3
	4
	累计施工合同价800万元
	累计施工合同价1000万元

	质量监督
	2
	4
	   6
	   8
	   6
	  8
	 3
	  4
	3
	4
	累计施工合同价800万元
	累计施工合同价1000万元


十二、从事水运工程地形测量、造价管理或经济评价分析、工艺布置和选型、非标准机械设备、供配电、给排水、专项环保工程、专项消防工程工作的工程技术人员，具备完成下列图表中的任何一项工作内容之一：

	项   目

工作内容
	地形（水深）测量

（累计平方公里）
	工艺布置和选型

（项目）
	造价管理或经济评价分析

 （项目）
	非标准机械设备

（台/ 套）
	供配电

（项目）
	给排水

（项目）
	专项环保工程

（项目）
	专项消防工程

（项目）

	规划
	     10
	25
	25
	
	25
	25
	15
	25

	可行性研究
	
	25
	25
	
	25
	25
	15
	25

	初步设计
	
	20
	15
	10
	20
	20
	10
	20

	施工设计
	
	
	12
	5
	15
	10
	5
	10


注：1、累计非标准机械设备台/套时，技术相同或相似的的项目只算一项；

    2、专项环保工程项目指，针对特定的污染物，采用特殊的方法、特殊的设备治理的项目；

    3、专项消防工程项目指，针对特别的消防要求，采用专门的消防设备的消防工程。要求相似、设备相似的项目只算一项；

    4、供配电应按一个建设工程整体为一个项目，针对特定的设备（如大型装载机）的供电不能作为一个项目计算；

    5、二级和二级以上建设项目的工艺布置和选型、工程造价管理或经济评价、供配电、给排水，每1项目可作2项目累计；

    6、初步设计的造价管理包括概算、标底或投标书标价编制，施工设计的造价管理包括预算、决算编制；  

    7、技术主持为项目或分项技术负责人。 

十三：从事工程船舶、货（客）运船舶、危险品船舶及船用产品设计、修造、图纸审查、修造检验、年度检验工作的工程技术人员，具备完成下列图表中的任何一项工作内容之一：

	项   目

工作内容
	工    程    船     舶（艘）
	货运船舶（艘）
	客  运  船 舶（艘）
	危险品船  舶（艘）
	船用产品

	
	斗容0.7m3以上挖泥船
	排水量129t以上钻机船
	动力176kw以上拖船
	其他工程船
	船长40m以上
	100客位以上
	30客位以上
	船长40m以上
	

	船舶设计
	1
	1
	1
	2
	4
	2
	4
	3
	

	船舶修造
	1
	1
	1
	2
	4
	2
	4
	2
	

	船 舶 图
纸 审 查
	10套
	10套
	10套
	20套
	20套
	15套
	20套
	15套
	15套

	修造检验
	10
	10
	10
	20
	20
	15
	20
	15
	

	船 舶 年
度 检 验
	
	
	
	
	                500
	


第八条 业绩成果条件
任现职以来，具备下列条件之一：
一、获省、部级科技进步奖三等奖及以上的获奖者；

二、获省、部级优秀勘察、优秀设计、优秀工程、优秀咨询一等奖的获奖者；

三、参与编制国家、省、部级技术标准、规范、法规1项及以上，经主管部门批准，并颁布实施；

四、在科研、生产、技术开发、消化创新国内外先进技术中作出较大贡献，或解决重大疑难技术问题并产生较大的社会效益和经济效益；

五、所负责的工程项目经省（部）级业务主管部门验收被评为优质以上。

第九条    论文、著作条件
任现职以来，具备下列条件之一：

    一、出版学术专著或译著1部（5万字以上）；
    二、在省部级以上专业期刊上发表2篇论文以上；
    三、在省部级以上专业期刊发表1篇论文，并在省部级及以上专业学会的学术交流会上交流并结集出版论文1篇。

    第十条    破格条件

    任现职以来，符合下列一、二条之一或三至五条中的二条，可破学历、资历申报：

    一、在科技工作岗位上，做出优异成绩，荣获省（自治区）、部级劳动范、先进工作者、有突出贡献的科技人员等荣誉称号；

    二、荣获国家三等或省（自治区）、部级二等以上科技成果奖主要贡献者；

    三、在科研生产第一线，从事专业技术工作20年以上，且获得过省部级科技成果三等奖的主要贡献者或在国家级专业刊物上发表过二篇以上并经同行专家鉴定，具有较高价值的论文；

    四、从事工程工作20年以上，成绩显著，被评为自治区优秀经理；

    五、任省（自治区）、部级以上重点工程项目的主要技术负责人，能解决重大技术难题，成绩显著，或省（自治区）、部级表彰者；

  凡符合破格申报的专业技术人员，由本人所在单位人事（职称）部门提交破格报告（报告注明符合哪一条破格条件），报经系列职改办审批同意后，方可破格评审。
第十一条    附则
一、凡符合上述条件，提交有关证明材料，可申报高级工程师专业技术资格，并按规定程序送评。否则，各级人事（职改）部门不予受理，评委会不予评审。
二、本条件自下发之日起执行，此前与本条件不一致的，以本条件为准。
三、本条件由自治区职改办、自治区交通厅职改办按职责分工负责解释。
四、有关术语解释及评分折算

（一）冠有“以上”的均含有本级（或本数量）；
    （二）“专业期刊”指本业务主管部门或学术机构主办的定期（每年不少于4期）出版的专业刊物。
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